Nexus qui inter gentem et auctoritatem quæ illi pæest subsistit intimum esse debere ultro damus, et quo intimiores sint inter utramque rationum et studii mutui vicissitudines, eo solidiorem effici tum pacem tum libertatem singulorum et publicam. Libenter igitur profitemur magna et altiora hominum societatis commoda, si sibimetipsis modo vere

conducenti providere nequeant, aptissime opibus et admini-
culis publicis adjuvari. Præterea, quum ejusmodi commoda
non singula omnino separata subsistant, sed mutuis variis-
que necessitatibus ad invicem referantur, hominesque qui
illis vel inserviunt vel quibus ipsa præcipue destinantur nec
ipsis nec sibi solis vivant, sed in alios homines et res alias
permultis astringantur officiis vel juribus gaudeant, bene a
lege certi limites et rationes externæ præscribuntur, quibus
servatis ordo rectus, justitia mutua, publica pax in tuto
ponantur. Immo ulterius procedentes, omnino non nega-
mus commoda ejusmodi, si sibimetipsis ex hominum libera
vi ac virtute regendis ac administrandis pro rudiori culturæ
statu vel pusillo hominum ingenio imparia sint, a lege ordi-
nanda, a potestate publica procuranda et gerenda apte
assumi. Hominum enim societatis est, vel religiosæ vel tan-
tum humanæ, eis homines instruere, quibus naturam suam
universam, et privam et socialem, expleant, si sponte sua
id præbere ipsi non possint. Sed hæc sufficiunt. Paternæ
exinde nobis sunt potestatis publicæ cum gente rationes;
quoniam libenter illam videmus, licet in fastigio suo stabilem
ac firmam, ex gente tamen ipsa vires, auctoritatem ac mode-
ramen assumere, gentem veluti in illam excrescere. At vero
unum idemque non sunt: aliud est connecti, aliud confundi,
aliud quod auctoritate protegitur, aliud quod regitur impe-
rio, aliud lex, aliud libertas.

Ejusmodi potestatis publicæ pro ipsa gente acceptio nobis
videtur esse momentum in quo cl^{mi} Moehler tota dissertatio
vertitur.

Nova autem non est hæc potestatis publicæ pro natione
omnibusque nationis bonis et commodis acceptio. Aliquid
quoniam ipsi subest illius cunctis hominibus insiti studii for-
mam rationemque perfectam externam inveniendi ac sta-

tuendi, quæ modo velut absoluto rationes illas ac commoda rerum exprimat, quibus mens ipsa ipsiusque sollicitudo occupatur. Tunc, ultra privas incertasque singulorum opiniones ac sententias, ut notio ac ratio aliqua communis atque superior lex se illi exhibet per potestatem publicam firmata: lex, quæ decreto generali ideas circa quæ ejusmodi commoda et notiones versantur, omnibus jam sacras, observandas proponat: potestas publica, quæ ideis illis vim suam in hominum societate et usu tutam ac sanctam servet. Lex et potestas flunt ideae generalis illius, — bonorum, rectorum, idoneorum — sanctio et auctoritas: bonum et rectum jam in hominum societate modo vere publico, omnibus patenti et perspicuo, omnium bono conferenti, a privatorum vicibus et fluctibus libero, absoluto vivunt: lex et potestas regnum constituant ideae de vero et bono in hominibus latentis.

Hæc igitur legis et potestatis consideratio suberat veteri illi Aristotelis doctrinæ de potestate publica. Idea ejusmodi omnibus, sed modo incerto, communis, vere divina atque humana, idea hæc rationum et commodorum si alicubi existit in aliquo homine pura, sana, non admixta rerum et ingeniorum vulgarium pravis additamentis et erroribus: homo iste signum et jus in se fert potestatis qua idea ipsa obtineat, dux est præfinitus gentis suæ, ut liberum suum et absolutum jus *idea* in illam exerceat. Attamen Aristoteles, vir in omnibus pragmaticus, bene videns varias respuplicas per seiphas administrari, nec jure hoc cedere velle favore hominis *ideam* ita possidentis, *Ostracismum* tali civitati in ejusmodi hominem exercendi jus tribuit, ut secundum veterem juris præscriptionem nec civitati invitæ beneficium detur, nec turbarum tamen internarum perpetuus timor sit.

Necessarium autem in ejusmodi sententia non est ut unus

omnino unicusque sit *ideæ* interpres. Quinimo illa per singulos homines aliquo saltem modo sparsa, omnium rationes et commoda perstringente, multo dignius videtur ut in legem transeat et potestatem per nationis veram communemque operam. Inde in civitatibus communiter vocatis *respublicæ* et in regnis quæ dicuntur *constitutionalibus* illius imperium nil minus obtainere potest, ac in terris absolutæ dominationis. Auctor noster solis constitutionalibus illis popularibusve regnis ejusmodi rerum statum, quo unum idemque sit et potestatis et civitatis notio, proprium esse censem. Verumtamen istiusmodi doctrina formam legalem pro perfecta atque *ideali* constituens, in cuiuscumque dominationis, sive tyrranicæ, sive mixtæ, sive popularis terris vigeat, libertatis ipsam notionem liberamque civium vitam evertit atque trucidat, commoda vero et rationes quibus formam perfectam induere destinatur turbat atque enervat, homines ipsos vel perpetuos esse legum eversores et reformatores, vel inania mancipia, absque vi, libertate et dignitate efficit.

Cl. Möhler dissertationem suam anno 1829 conscripsit. Tempore illo circa mediæ ævi cultum et constitutionem multa nondum prodierant, quibus altior de illis meliorque opinio invaluit. Porro circa disciplinas credimus eximium scriptorem ex eo non parum errori fuisse obnoxium, quod methodus scientiarum tractandarum omnino communis tunc erat, nec parva commoda exhibens, ut certus aliquis liber seu auctor, bene notus, multis aliorum jam laboribus et conatibus illustratus et comprobatus praelectionibus veluti materia prima supponeretur. Ita auditoribus aliquid certi semper præsens erat; maximam tamen propriamque in tractanda scientia libertatem et investigationem ideo non fuisse exclusas, id ex doctrinæ scholasticæ exemplo supra jam vidimus.

§ 5. F. J. Busz, Hasel, J. M. Häusle, Fr. Hettinger.

Cl^{mi} Busz, Hasel et Häusle in operibus et dissertationibus jam supra laudatis, Fr. Hettinger in oratione quam habuit quum Rectoris Universitatis Herbipolensis munus suscep-
 pit (1), multa luculenter de Universitatibus disseruerunt. To^{tū} in exponenda et vendicanda catholica rei contempla-
 tione sunt. Varia quidem de discrimine inter vetustissimas recentioresque Universitates tradunt; iis tamen solis paullo immorabimur diversitatis speciebus, quas inter catholicas et protestanticas vel in ipsis catholicis terris a pleno jure Ecclesiae subductas existere censem, rationem propriam summumque Universitatum juxta eos momentum simul aliquatenus collecturi. Aliquibus forsan cautis, aliquibus additis vel notatis, eorum sententiam breviter referentes nostram fere mentem eodem ipso negotio exhibebimus.

Rem altius auctores nostri repetunt. Considerantes ex-
 colendi homines opus proprie esse in illuminando intellectu per verum, in voluntate adducenda ad bonum et in hoc roboranda, verbo, in evolvendis, conformandis, exercitan-
 dis et firmandis omnibus viribus tam inferioribus quam superioribus et religiosis, quibus hominis natura ipsaque ejus dignitas constituitur: illo opere veluti peragi et continuari divinam animarum creationem dicunt (2). Hinc autem altissimae auctoritatis, divinæ nimirum, notam cl. Busz eruit, quum Dei ipsius opus sit quod continuetur, post lapsum quidem non sponte, sed per alios, auctoritate tamen ad hoc præditos, et Deus, ad cuius similitudinem homo factus est, exemplar sit ipsis ab homine appetendæ perfectionis. Hoc

(1) *Der Organismus der Universitäts-Wissenschaften, und die Stellung der Theologie in demselben.* Mainz, 1862.

(2) Busz, *Die Reform*, p. 43 s.

auctoritatis , auctoritatisque vere divinæ momentum præcipuum est in quo instat cl. auctor. Illud vero , ut ex positis jam concludere est , non a solo perficiendæ voluntatis labore repetit : ipsi quoque vero naturali et unicuique disciplinæ intimum quoddam subesse religiosum momentum cl. Busz ostendere conatur (1) , atque ejusmodi quidem quo deficiente neque ultimam suam significationem , neque intellectui et menti humanæ proprium maximum suum commodum et valorem exhibere ulla possit. Idem argumentum maxima sollertia Hettinger suscipit , et loca ex ipsis paganorum scriptoribus , Platone præ ceteris , de divino sciendi scientiarumque momento laudat , quæ animum vere rapiunt.

Cl. vero Busz , innisus quibusdam gravissimis inter doctrinam Ecclesiæ et Protestantium discriminibus , præcipue circa statum hominis tum ante tum post lapsum , illiusque vel affirmatam vel negatam libertatem et ad bonum aptitudinem , circa magisterium divinum Ecclesiæ , circa Christi gratiam , circa justificationem , atque hujusmodi luce illustretrans singula disciplinarum genera , devenit ad statuendam maximam diversissimamque vim quam , in illis considerandis et pertractandis , vel dogmata Ecclesiæ vel Protestantium placita exercent (2).

Verumtamen non de doctrina tantum , de moribus quoque cura habenda est ; quam diversa in his exposcant Ecclesiæ et protestantismi rationes in utroque opere rursum exponitur (3) , nec desinit cl. Busz usquedum circa omnes fere vel internas vel externas Universitatum rationes discriminis Religionum decretoriam efficientiam patetfecerit (4).

(1) *Der Unterschied* , p. 269-517; *Die Reform* , p. 515-559.

(2) *Der Unterschied* , p. 517-581 , 588 , 599-406; *Die Reform* , p. 559-595.

(3) *Der Unterschied* , p. 563 , 586; *Die Reform* , p. 407-445.

(4) *Der Unterschied* , p. 564 , 565 , 578-595 , 406-442; *Die Reform* , p. 395-417.

Ex vi propria protestantismus, si sibi constet, scientiis infensus ostenditur, quum radicus corruptam doceat ex peccato originali totam animam, intellectum et voluntatem, omnesque actus hominis ex se peccata constituere. Mira vero loca circa scientiae pretium vel potius malitiam ac vim nocendi ex principibus pseudo-Reformationis patronis auctor noster laudat, quibus probatur hinc quidem quemnam revera ipsi in scientias infensum animum gesserint, illinc vero quanta de Catholicis calunnia, quo de Protestantibus saltem errore, religio protestantica ipsiusque fautores contra Ecclesiam et prae ipsa disciplinarum, litterarum atque artium Mæcenates exhibeantur. Sed verbis addit facta. Ex ipsorum Protestantium testimoniis lapsas ubique jacentesque ingenii et mentis divitias atque instituta, dejectum Universitatum splendorem, dejectam libertatem, corrutam omnino juvenum studentium morum disciplinam, statum proximum barbariae haud ita post invalescentem Reformationem istam atque ex ipsis efficientia ostendit (1).

Ex praedictis perspicitur pseudo-Reformationem debuisse maximam vim in totam interiorem Universitatum constitutionem et in varias ipsarum rationes exercere. Maxima quippe ac maxime decretoria ipsius efficientia ea ipsa fuit, qua Universitates ab Ecclesia separans, hanc ipsam, ipsas vere informantem virtutem atque potestatem, ab illis sustulit, vitae illarum internæ atque externæ veluti animam. Hinc manarunt omnes alii effectus. Filiae Ecclesiæ Universitates usque eo vere matrem victu, cultu, studio referebant. Vere *universalia* erant instituta doctrinæ atque disciplinæ. Omnes scientiæ partes colebant ex fine quidem proximo scientiæ ipsius, bonorumque quæ singulæ disciplinæ variis ipsarum

(1) De his omnibus vide præcipue Busz, *Die Reform*, p. 215-255 et p. 259-281.

cultoribus afferunt; ex fine autem ultimo in confirmationem Fidei, ad roborandos animos fidelium, in profectum et splendorem Ecclesiæ. Inde, quoad institutionis docendique morem, ut Ecclesia doctrinam certam tuendam suscepit illique devovetur, unde sit novit et quo vadat, et quibusnam certis ab hominum arbitrio non pendentibus bonis illos instruat, ita Universitatum antiquarum tota ratio, præter studium et defensionem doctrinæ Catholice, notam illam alicujus certi et firmi, quod singulorum magistrorum vel doctorum institutioni subesset, præ se ferebat. Occasione clⁱ Möhler hujus rei exemplum vidimus, nempe singulis fere disciplinarum *prælectionibus* adhibitum certum aliquem auctorem, omnibus notum, cuius præstantia publice comperta erat. Sic catena quadam exteriori omnes singularum disciplinarum in singulis mentibus progressus veluti connectebantur, fundamenta unicuique jacta erant quibus porro ipse superstrueret, neque summa libertas et spontanea docendi vis atque virtus, investigatio veritatis ejusque nova tuitio, inde pro quovis bono sanoque ingenio excludebantur. In protestanticis vero Universitatibus ex ipsius protestantici decreti natura omnia illa *positiva* fundamenta brevi evanuerunt, unusquisque sibi suum proprium *systema* quæsivit atque exstruxit, gloriam in eo reponens et inde quærrens, quod suo novoque ordine ac more res consideraret atque disposeret: *subjectivismus* absolutus ita invaluit, qui quam jejunus sit et jejuna vulgo proferat vix dici potest. In singulis vero disciplinis hæc certi ac sibi constantis fundamenti abscissio mox ipsas disciplinæ partes adorta est, neque quidquam in eis a protestando salvum ac incolumē remansit. Primum igitur profundiorum ex separatione ab Ecclesia inter utriusque generis instituta discriminum est *positivi*, quod vocant, in catholicis quidem cultus, in protestanticis vero ruina.

Quod vero de scientia , idem de moribus dico. Profecto turbas omnis generis in veteribus mediis ævi Universitatibus, neque nimis raro, locum habuisse negari non potest. Attamen oculus , ut ita dicam , tam Universitatis quam Ecclesiae his intendebat; multa instituta sub nomine bursarum ac collegiorum tam recipiendis ac alendis quam sub certa disciplina Religionis , morum et scientiarum continendis et ratione aliqua altiori colendis scholaribus destinabantur. Innumeræ mentis exercitationes, ipsæque acerrimæ, ingenii aciem , animorum fervorem ac studium excitantes , tum rationis vigorem, tum mentis in scientiis occupationem , tum altiorum nobiliorumque bonorum amorem ipsamque animi disciplinam mire fovebant. Omnia fere hæc a protestantieis Universitatibus abierunt. Absolutam veluti libertatem pro summo earum ac studentium juvenum dogmate assumptam ex ipsis Rotteck et Welcker vidimus (1).

Aliud intime cum rebus novis cohærens disserimen et ex ipsa defectione ab Ecclesia proveniens illud erat , quod gradus et honores academicci auctoritate Apostolica in Catholicis Universitatibus renuntiati ubique vigebant, et jus docendi *hic et ubique* ex vi propria conferebant (2), dum in protestanticis Universitatibus ejusmodi vis illis omnino deerat. Verum quidem est varios protestanticos principes vel oppidorum magistratus, quo quam melius possent huic inopiae mederentur, Imperatorem adiisse, qui erectione Universitatis et graduum collatione concessa universalem vim ipse illis conciliaret, variasque tali modo fundatas fuisse protestan-

(1) Cf. p. 145 ss.

(2) Quoad limites huic juris exercitio per jus *nostrificandi* serius introductos, vidimus ejusmodi morem non negasse doctoris docendi auctoritatem, sed ut illam exerceret aliquam veluti adoptionis et satisfactionis in sinu aliarum Universitatum solemnitatem præfixisse. Cf. dicta p. 8 et 9.

ticas Universitates. Ejusmodi tamen auctoritate imperatoris vel ex ejus concessione facta graduum collatio tum intra solum protestanticarum Universitatum sinum valere poterat neque extra Germaniae limites extendi , tum ulteriorem jam gressum constituit ad istam libertatis auctoritatisque propriae dejectionem, quae Protestantium Universitates mox immis-
nuit.

Universitates Catholicæ , culmen institutorum doctrinæ ac disciplinæ destinatorum in Ecclesiæ ac Reipublicæ bonum occupantes , iis de quibus loquimur temporibus inaudito honoris , dignitatis et auctoritatis loco habebantur in societate tam ecclesiastica quam civili. In publicis utriusque negotiis , in intricioribus earum quæstionibus modo vere publico consulebantur a Conciliis , Romanis Pontificibus , regibus principibusque , consultæ vero sententias suas dabant ; Conciliis quinimmo frequentissime participabant illisque usu quodam ac consuetudine earum doctores crebri intererant , cum negotiorum pertractandorum ac discutendorum non exiguo pondere. In patriæ vero angustiis et necessitatibus primas sæpe consilii , immo intercessionis partes gerebant. Hæc vero quoque pro ecclesiasticis quidem negotiis ex ipsa rerum natura , pro civilibus autem ex depressa quam mox videbimus protestanticarum Universitatum conditione evanuerunt. Hoc igitur discriben aliud ac satis sane magnum est Universitates protestanticas a veteribus institutis Catholicis sejungens.

Hinc proditur alia differentiæ ratio. Exemplo Universitatis Lovaniensis constituit , quanta in omnes res rationesque suas auctoritate et libertate Universitates instructæ essent. Huic vero rerum statui Ecclesia vel maxime favit. Ipsi vidimus pro Alma Matre Lovaniensi Martinum V pontificem maximum ducem Brabantiae fere cogere debuisse ut juris-

dictione sua in Rectorem Universitatis transferenda cederet. Quum autem duo secula , quæ pseudo-Reformationi antecesserant, turbis religiosis plena fuissent, et Universitates circa has componendas omnia, immo aliquando nimia vel non satis sana studia contulissent, e probato hoc in Ecclesiam animo, ex assumptis cum tanto ardore, non sine insigni auctoritatis pondere, etiam erga principes ejusmodi partibus , ipsa illarum publica vis et auctoritas, locus honoris et potestatis quo in republica habebantur, non parum auctus est. Mox autem invaluit illa pseudo-Reformatio. Universitates tota sua constitutione et vi Ecclesiae studium ac devotionem præ se ferebant. Illarum aliunde, ut dictum est, maxima in civitate erat auctoritas. Nulla igitur machinatio , nulla vis, nullus dolus, quin tentari deberet ad illas in partes Reformationis tum trahendas tum , eo adductas, secure servandas. Inde jura illarum quo ipsæ vincerentur conculcata , quo vincirentur sublata maximam partem sunt (1). Ipsi quidem Rotteck et Welcker nos docere curaverunt de omnis generis propriæ libertatis egestate qua laborent Universitates Protestantium. Ecclesia erga Universitates se gesserat matrem filiarum maturarum, respublica post invalescentem protestantismum puellularum novercam.

Post protestantismum invalescentem , inquam ; non simpliciter enim talis rerum eventus de protestanticis rebus publicis solis affirmandus esset. Confracta Fidei unitate ac communi popolorum Christianorum publico vinculo , potestas civilis in pluribus regnis se ipsam esse unicam , quæ existeret, potestatem rata est, nec quidquam sive supra sive infra se respexit. Dirus ille *Cæsarismus* invaluit , ipsius *Cæsaropapismi* in protestanticis fere omnino , in catholicis

(1) Cf. dicta capite I , p. 44 seqq.

pro gravissimis rerum momentis rationem induens. Dulcem quem credebant auctoritatis absolutæ ac effrenæ fructum , turbis et bellis multiplicibus adjuti , exemplo protestantico- rum catholici principes sub specie doctrinæ de omni potestate a Deo descendente falso prorsu's acceptæ certatim carpse- runt. Hi autem qui se putarunt quoad omnia ista sibi arrepta jura ex Dei gratia principes , nil amplius curaverunt quam Christi sponsam alligare , ipsiusque auctoritatem in cuncta instituta in regno exsistentia , ne hæc veteris libertatis aliquam memoriam illiusve resumendæ desiderium revocarent , destruere. De his quoque auctores nostri præ- clare disserunt ; luculenter vero rursum inde efficitur quod in catholicis istis regnis non propter sed contra Ecclesiam totamque Ecclesiæ mentem ejusmodi Universitatum libertas et sui potestas sublata fuerit , nempe ex aliquo de illimitata auctoritate publica principio quod nonnisi hæresis vel schisma in mundum a gentilitate liberatum denuo inducere potuerunt.

Universitates ab Ecclesia avulsæ illico characterem pia- rum causarum exuerunt , qui permultis modo aliquo princi- pali , instituto scilicet ipsi , — pro remissione peccatorum , pro salute aeterna consequenda , pro pace majorum fundato , — tributus fuerat , in compluribus vero per peculiares fun- dationes , bursas , collegia obtinebat. Solemnitates vero ac usus religiosi , qui omnes vincula erant cum Ecclesia , omnes vel abierunt vel naturam prorsus mutaverunt.

Tandem ex illa certa firmaque Ecclesiæ indole auctores nostri , neque injuria , deducunt , eam societatum ac natio- num , quæ ejus culturam receperunt et moribus exprimunt , certis quibusdam altioribusque finibus certum quoque ac firmum exterius , quo solidentur ac securi subsistant , fun- damentum præstare : Universitates catholicæ certa bona eorumque redditus possidebant , quos libere administrabant ,

positivam sic in externis quoque rationem ac naturam recipientes.

Qui discrimina ex auctorum nostrorum relata et explicata sententia Universitates vel protestanticas vel ab Ecclesia delapsas a vere catholicis discernentia sedulo considerat, is ipsum earum profundius momentum ad ima totius instituti fundamenta referri absque labore perspiciet. Et revera, quando iidem scriptores hoc vere propriæ Universitatum indolis argumentum enucleandum suscipiunt, omnem earum vim, ultimum, nobilissimum ac vere proprium earum finem, immo rationem sub qua recte ac pleno jure Universitates dici queant, cum qua vel stent vel decidant atque labantur, — hæc igitur omnia reposita esse in ipsarum vere religiosa mente docent, in intima et piissima ipsarum cum Ecclesia unione et in hanc obsequio.

Religiosum ejusmodi Universitatum characterem ut ostendant, instant argumentis a rerum natura et ratione petitis, et a modo quo res ab ipsis principibus secularibus populisque consideratae fuerunt; toti sunt in demonstrando per multiplicia ac mutua inter Ecclesiam et Universitates vices, studia et obsequia Ecclesiæ illas ut originem, ita splendorem suum ac vigorem debere; ab Universitatibus vero, potestate aliqua extera ab ipsa non avulsis, Ecclesiam animi devotissimi pignora et fructus incessanter accepisse.

Qua quidem in re rursum Almæ Matris Lovaniensis insigne exemplum occurrit.

Universitatem a Summis Pontificibus fundatam, ab ipsis principibusque libertate summa et privilegiis donatam, auctam præterea (1) diversis domibus vel suis vel in ipsius corpus susceptis, vidimus velut arborem plantatam secus

(1) Cf. p. 113 seqq.

decursus aquarum, radices immittentem in omnes venas et fundos soli Ecclesiae, haurientem ibi validum æque ac uberem omnis generis succum e quovis modo Fidei consono considerandi atque tractandi doctrinam et disciplinam, distribuentemque rursus fructus scientiae in vitam et robur intellectus hominum tam terrestris quam æterni.

Neque amica solum Religioni et Ecclesiae Universitas Lovaniensis erat, sed vere filia. Vidimus jusjurandum Fidei cunctis et singulis suis membris, ultra etiam quam Concilium Tridentinum et Romani Pontifices præscripserant, Universitatem imposuisse. Vidimus ab ipsis hæreseos Protestantium initiis Fidei professionis, hæresum detestationis, non absque multorum discipulorum facienda jactura, membris suis omnibus, ut membra manere possent, necessitatem ab Universitate fuisse factam.

Quaelibet alacritas disputationum exercitiorumque scholasticorum aliorumve in variis Facultatibus, quantalibet libertas omni generi sententiarum ibi, aliarum Universitatum more, viguerit, iteratis vicibus et strictissime cautum vidimus ne quidquam quod Fidem vel remote offenderet sive in lectionibus sive in disputationibus proponeretur.

Sacra sua solemnia habebat tota Universitas, tam invocando Dei auxilio ac faustis omnibus inchoando studiorum annuo curriculo, quam pie deprecando pro pace membrorum suorum vel benefactorum vita functorum.

Sed religiosam ejusmodi notam, quam suam agnovit institutisque suis indidit Alma Mater Lovaniensis, fide sollicitudineque vere condignis tota sua in negotiis omnibus, in quibus partes aliquæ Ecclesiae Religionique erant, agendi ratione præferri voluit. Sic ad Concilium Basiliense vocata, legitimum illud adiit, mox vero conciliabulum effectum, nullis mota precibus vel injunctionibus, fidei Petri fidelis,

dereliquit , neque ut rursum adiret induci potuit. Quæ vero præclaræ Lovaniensium fuerint in sacro Concilio Tridentino partes , quanto honore , quanta amicitia ibi fuerint recepti ac tractati , quanto domus Dei zelo , quanta doctrinæ copia , quanto in faustum rerum tractationem , canonum decreto-rumque definitionem tum pondere tum successu emicuerint , post Ill. de Ram longioribus verbis ut efferam superfluum videri posset (1). Ut vero illius decreta fideliter in Belgio servarentur vigili cura et ipsi effecerunt.

Quod vero Ecclesia testimonium dedit , id vel ab hæreticis ipsis non defuit.

Henricus VIII , tum minis tum auro diversissimas terræ Europeæ Universitates eo adducere conatus ut matrimonium cum Catharina contractum irritum decernerent , Lovanensem ne precibus quidem adire ausus est. Lutherus vero quam de illa habuerit animi persuasionem , et quantum senserit Lovaniensium auctoritatem dogmatum suorum propagationi se infensissimam habuisse et porro habiturum , omni turpis-simoque conviciorum genere Doctores Lovanienses cumulans patefecit. Neque immerito eos sibi timendos credidit. Vix enim enata hæresi , doctores Lovanienses certis luculentis-que emissis XXXII articulis contra ista dogmata Fidem orthodoxam asseruerunt ; libros autem qui legentibus Fidei periculum inferrent indice quodam notavit Universitas et proscriptis ; maxima solertia Scripturæ sacræ libros tum græca , tum latina , tum vulgari lingua , ab hæreticorum adulteratione vindicatos edidit ; jusjurandum vero membris

(1) *Mémoire sur la part que le clergé de Belgique et spécialement les docteurs de l'Université de Louvain ont prise au Concile de Trente.* Bruxelles , 1841 , in-4^o. Ceterum circa singula fere nunc vix tangenda Lovaniensium Fidei argumenta in diversis ab eodem Ill. auctore conscriptis peculiaribus dissertationibus longe plura reperies.

suis omnibus de detestanda Lutheri aliorumque hæresi, de tenenda Fide Catholica impositum supra jam retulimus.

Sed quum Fidei Ecclesiæque res agebatur, non in hostem solum, sed in sinu quoque suo Universitas Lovaniensis magni fortisque animi exhibuit exemplum. Vir ceterum tam moribus et pietate quam eruditione præstans, Michael Baius aliquas propositiones emiserat quæ multorum animos sibi conciliaverant. Universitatis doctores varii ab illis non abhorruerant, illas immo amplectebantur. At loquitur sensu contrario Summus Pontifex, veritatis per Christum arbiter; et tota Universitas ipseque Baius, quum tamen non parum mentes antea fuissent exagitatae resque perquam publica et conspicua facta, suum faciunt Pontificis Romani judicium.

Similiter ad hæresim quod spectat Jansenianam, licet plures, alicujus speciei fallacia inducti, Lovanii illius incubacula sibi effinxerint, Catholici obedientissimique Sedi Apostolicæ studii Lovanienses argumenta præbere non destiterunt. Facultas theologica inter tot vices procellasque „ iteratis declarationibus debitam Sedi Apostolicæ reveren-“ tiam testata est; aberrantes a recto tramite in derelictam „ patrum viam reducere studuit; parum firmos salutari „ dextra sustinuit; pervicaces sinu suo ejecit (1). ”

Morum rectorum studiosissima, eadem Facultas propositiones alias laxiores sibi visas, jamque nimis per regnum serpentes, legatis Romam missis Sedis Apostolicæ judicio detulit, ibique legatis rem quæ non leves offerebat difficultates optime gerentibus, proscribi vidit.

Josephi II Imperatoris infaustis remque sacram omnino evertere minantibus conatibus adeo restitit, ejusque decretis religiosa omnia jura suffodientibus eam firmitatem fidem-

(1) Ill. de Ram, *De laudibus quibus veteres Lovaniensium Theologi efferti possunt*. Lovan. 1847.

que opposuit, ut nonnisi magistris fere omnibus e cathedra ejectis dispersisque, novis vero extra omnem ordinem et jus illis suffectis, novas suas doctrinas urgere, idque brevissimo tantum tempore, Imperator potuerit.

Reipublicæ vero Gallicanæ ipsiusque magistratum scelestis in evertendam Religionem Catholicam ausibus et edictis Universitas tam invicta animi fortitudine, quantum exstitit, Catholicam alta voce profitendo Fidem, mentem imperterritam opposuit, ut præclara illa verba, quibus de hisce in sinu ejus dissertum fuisse legimus, uti speculum totius ipsius sentiendi agendique rationis præluceant : « Et,
» ubi sanorum semel principiorum limites transgressi, in
» hac perversa connivendi via pedem trementes tulimus,
» ubi hærebimus, et in quæ dedecora non deferemur? Si
» itaque pereundum est, pereamus stantes pro sancta fide
» nostra, pro moribus antiquis, probis, christianis. Hæc
» postuma etiam gloria Universitatis tumulum ornet, non
» sua ignavia, sed suorum fideique hostium ictibus ruptam
» non flexam concidisse. »

Hanc Ecclesiæ per omnia addictam mentem Ill. de Ram expendens, illiusque roboris ac virtutis rationem requirens, in constantissimis devotissimisque in Sedem Petri studio et obedientia jure merito reponit. Quodnam illud studium, quænam illa fuerit persuasio ex ea etiam obligatione colligitur quam, vix vulgata declaratione cleri Gallicani anni 1682, quisque in strictum Facultatis theologicæ collegium assumendum Regens prius ex theologorum decreto inire astrictus erat : se nempe traditurum ac propugnaturum priscam scholæ suæ doctrinam, quæ Romanum Pontificem falli nescium et Concilio Oecumenico superiorem declarabat.

De Universitatis Lovaniensis in publica negotia actione nonnisi pauca verba faciemus. Imprimis quidem indicamus

publicum illum ipsius ipsiusque studentium animum , quo , variis occurrentibus bellorum periculis arma rapientes se patriæ urbisque saluti cives academici Lovanienses impenderunt . Sed et in maximi momenti pacis negotiis consultam respondentem , immo pacantem aliquando Universitatem invenimus . Sic *Pacificationem Gandavensem* Fidei non adversari a Lovaniensibus cautum habere voluit , in mediis seculi XVI angustiis , novus Belgii Gubernator Johannes Austriacus ; alia aliis temporibus Universitas præstítit , immo , nemine jubente , rogante nemine , aliquando pro bono patriæ proprio motu periculi plenum ipsa sponte suscepit negotium (1).

Hoc itaque capite , sicut et capite III , varios auctores diversa profecto ab invicem circa studiorum Universitates , illarum indolem verumque propriae illarum finis ac roboris fundamentum sentientes interrogavimus , et pro parte in judicii examen adduximus .

Resecatis tamen iis quæ ad rem principaliorē vi sua minus conducunt , si attento quis animo cuncta lustret , rationem sibi reddere studens unde tandem desumendus sit diversus rerum considerandarum modus , præter clⁱ Möhler omnino ab his separatam pauloque longius jam tractatam contemplationem , quæstionis caput in assumpto vel religioso vel rationis et libertatis absolutæ momento repositum deprehenditur . Hoc igitur omnium jam gravissimum argumentum capite ultimo pertractandum assumamus .

(1) De actis ab ipsa pro impetranda a Philippo II Ducis Albani revocatione , vid. inter ceteros Ill. de Ram , orat. laud.